Краткое руководство по эксплуатации
Основные сведения об изделии
Дроссель входной типа ACR товарного знака ONI (далее –
дроссель ACR) предназначен для предотвращения перегрузки
сети электропитания, уменьшения гармонических искажений, сглаживания
импульсов напряжения и пульсаций тока, возникающих в результате работы
преобразователя частоты. Используется в трехфазных электрических сетях
переменного тока, напряжением до 400 В и частотой 50/60 Гц совместно

Дроссели ACR, OCR, DCR, VTR соответствуют требованиям
ТР ТС 004/2011.
Структура условного обозначения артикула:
XXX1  – XXX2  – XXXX3  – X4    X5
XXX1 – Тип дросселя: ACR – дроcсель ACR; OCR – дроcсель OCR;
DCR – дроcсель DCR; VTR – дроcсель VTR.
XXX2 – Номинальная мощность: D15 – 1,5 кВт; D22 – 2,2 кВт;
D37 – 3,7 кВт; D55 – 5,5 кВт; D75 – 7,5 кВт; 011 – 11 кВт; 015 – 15 кВт;
018 – 18,5 кВт; 022 – 22 кВт; 030 – 30 кВт; 037 – 37 кВт; 045 – 45 кВт;
055 – 55 кВт; 075 – 75 кВт; 090 – 90 кВт; 110 – 110 кВт; 132 – 132 кВт;
160 – 160 кВт; 185 – 185 кВт; 220 – 220 кВт; 280 – 280 кВт; 300 – 300 кВт;
380 – 380 кВт; 450 – 450 кВт; 550 – 550 кВт; 630 – 630 кВт.
1
АКСЕССУАРЫ ДЛЯ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЕЙ ЧАСТОТЫ:
ДРОССЕЛЬ
RU
2
XXXX3 – Номинальный ток: 0005 – 5 А; 0007 – 7 А; 0010 – 10 А; 0015 – 15 А;
0020 – 20 А; 0030 – 30 А; 0040 – 40 А; 0050 – 50 А; 0060 – 60 А; 0080 – 80 А;
0090 – 90 А; 0120 – 120 А; 0150 – 150 А; 0200 – 200 А; 0250 – 250 А;
0290 – 290 А; 0330 – 330 А; 0390 – 390 А; 0490 – 490 А; 0600 – 600 А;
0660 – 660 А; 0800 – 800 А; 1000 – 1000 А; 1200 – 1200 А; 1600 – 1600 А.
X4 – Номинальное напряжение ПЧ: 4 – 0,4 кВ.
X5 – Материал катушки: A – алюминий; C – медь.
Технические данные
Технические данные, габаритные и установочные размеры дросселей
приведены в таблицах 1, 2, 3, 4 и на рисунках 1, 2, 3. Схема подключения
дросселей приведена на рисунке 4.
Меры безопасности
Все работы по монтажу и техническому обслуживанию дросселя должны
производиться в обесточенном состоянии специально обученным персоналом
с соблюдением требований нормативно-технической документации в области
электротехники.
Правила монтажа и эксплуатации
Монтаж дросселя выполняется внутри помещения в горизонтальном или
вертикальном положениях с возможностью обеспечения естественной
вентиляции, без воздействия прямых лучей солнца.
По истечении срока службы дроссель подлежит утилизации.
Basic product data
AC line reactor ACR type ONI trademark (hereinafter – ACR reactor)
is designed to prevent overloading the power supply network,
reducing harmonic distortions, smoothing potential pulses and current ripples

8
4 отв. / holes /
саңылау
АґВ
4 отв. / holes /
саңылау
АґВ
Таблица 2 – Технические данные дросселей ACR и OCR / Table 2 – Technical
data of ACR and OCR reactors / 2 кесте – ACR жəне OCR дроссельдерінің
техникалық деректері
Артикул / Item Габаритные и установочные
размеры / Overall and mounting
dimensions / Габариттік жəне
орнату өлшемдері, mm
L D W W1 H AґB
ACR-D15-0005-4C 1,5 5 2,8 2,48 1а 115 90 95 70 135 6ґ11
ACR-D22-0007-4C 2,2 7 2 2,54 115 90 95 70 135 6ґ11
ACR-D37-0010-4C 3,7 10 1,4 2,67 115 90 95 70 135 6ґ11
ACR-D55-0015-4C 5,5 15 0,94 3,25 115 90 95 70 135 6ґ11
ACR-D75-0020-4C 7,5 20 0,7 3,45 155 90 95 70 135 6ґ11
ACR-011-0030-4C 11 30 0,47 3,8 1b 155 95 130 63 135 6ґ15
ACR-015-0040-4C 15 40 0,36 6,2 155 95 140 76 135 6ґ15
ACR-018-0050-4C 18,5 50 0,28 6,8 155 95 140 76 135 6ґ15
ACR-022-0060-4C 22 60 0,24 7,2 195 120 150 72 165 8,5ґ20
ACR-030-0080-4C 30 80 0,18 8 195 120 150 92 165 8,5ґ20
ACR-037-0090-4A 37 90 0,156 8,2 195 120 150 92 165 8,5ґ20
ACR-045-0120-4A 45 120 0,117 17,5 1c 230 150 170 83 220 11ґ18
ACR-055-0150-4A 55 150 0,094 17,5 230 150 170 88 220 11ґ18
ACR-075-0200-4A 75 200 0,07 20 250 182 175 98 230 11ґ18
ACR-110-0250-4A 110 250 0,056 20 250 182 175 98 230 11ґ18
ACR-132-0290-4A 132 290 0,048 26 290 214 200 102 250 11ґ18
ACR-160-0330-4A 160 330 0,042 26 290 214 200 102 250 11ґ18
ACR-185-0390-4A 185 390 0,036 28 290 214 205 107 250 11ґ18
ACR-220-0490-4A 220 490 0,028 42 320 243 230 125 320 12ґ20
ACR-280-0600-4A 280 600 0,024 49 320 243 250 140 320 12ґ20
ACR-300-0660-4A 300 660 0,022 49 320 243 250 140 320 12ґ20
ACR-380-0800-4A 380 800 0,0175 66 365 260 280 135 390 15ґ25
ACR-450-1000-4A 450 1000 0,014 66 365 260 280 140 390 15ґ25
ACR-550-1200-4A 550 1200 0,0117 95 395 260 340 160 390 15ґ25
ACR-630-1600-4A 630 1600 0,0086 95 395 260 340 160 435 15ґ25
Н
о
м
и

ig
u
re
 /
С
ур
е
т
9
Продолжение таблицы 2 / Continuation of the table 2 / Кестенің жалғасы 2
Артикул / Item Габаритные и установочные
размеры / Overall and mounting
dimensions / Габариттік жəне
орнату өлшемдері, mm
L D W W1 H AґB
OCR-D15-0005-4C 1,5 5 1,4 2,48 1а 115 90 95 70 135 6ґ11
OCR-D22-0007-4C 2,2 7 1 2,54 115 90 95 70 135 6ґ11
OCR-D37-0010-4C 3,7 10 0,7 2,67 115 90 95 70 135 6ґ11
OCR-D55-0015-4C 5,5 15 0,47 3,25 115 90 95 70 135 6ґ11
OCR-D75-0020-4C 7,5 20 0,35 3,45 155 90 95 70 135 6ґ11
OCR-011-0030-4C 11 30 0,23 3,8 1b 155 95 130 63 135 6ґ15
OCR-015-0040-4C 15 40 0,18 6,2 155 95 140 76 135 6ґ15
OCR-018-0050-4C 18,5 50 0,14 6,8 155 95 140 76 135 6ґ15
OCR-022-0060-4C 22 60 0,12 7,2 195 120 150 72 165 8,5ґ20
OCR-030-0080-4C 30 80 0,087 8 195 120 150 92 165 8,5ґ20
OCR-037-0090-4A 37 90 0,078 8,2 195 120 150 92 165 8,5ґ20
OCR-045-0120-4A 45 120 0,058 17,5 1c 230 150 170 83 220 11ґ18
OCR-055-0150-4A 55 150 0,0477 17,5 230 150 170 88 220 11ґ18
OCR-075-0200-4A 75 200 0,035 20 250 182 175 98 230 11ґ18
OCR-110-0250-4A 110 250 0,028 20 250 182 175 98 230 11ґ18
OCR-132-0290-4A 132 290 0,024 26 290 214 200 102 250 11ґ18
OCR-160-0330-4A 160 330 0,021 26 290 214 200 102 250 11ґ18
OCR-185-0390-4A 185 390 0,018 28 290 214 205 107 250 11ґ18
OCR-220-0490-4A 220 490 0,014 42 320 243 230 125 320 12ґ20
OCR-280-0600-4A 280 600 0,012 49 320 243 250 140 320 12ґ20
OCR-300-0660-4A 300 660 0,011 49 320 243 250 140 320 12ґ20
OCR-380-0800-4A 380 800 0,0087 66 365 260 280 135 390 15ґ25
OCR-450-1000-4A 450 1000 0,007 66 365 260 280 140 390 15ґ25
OCR-550-1200-4A 550 1200 0,0058 95 395 260 340 160 390 15ґ25
OCR-630-1600-4A 630 1600 0,0043 95 395 260 340 160 435 15ґ25
10
Н
о
м

holes /
саңылау
АґВ
4 отв. /
holes /
саңылау
АґВ
11
Таблица 3 – Технические данные дросселя DCR / Table 3 – Technical data of
DCR reactor / 3 кесте – DCR дросселінің техникалық деректері
Артикул / Item Габаритные и установочные
размеры / Overall and mounting
dimensions / Габариттік жəне
орнату өлшемдері, mm
L D W W1 H AґB
DCR-D40-0010-4C 4 10 6,3 3,6 2а 100 80 100 70 125 6ґ11
DCR-D55-0015-4C 5,5 15 3,6 4 110 87 120 70 135 6ґ11
DCR-D75-0020-4C 7,5 20 3,6 4 110 87 120 70 135 6ґ11
DCR-011-0030-4C 11 30 2 4,5 110 87 120 70 135 6ґ11
DCR-015-0040-4C 15 40 2 4,5 110 87 120 70 135 6ґ11
DCR-018-0040-4C 18,5 40 1,3 5,5 110 87 120 70 135 6ґ11
DCR-022-0050-4C 22 50 1,08 6 120 95 135 85 145 8,4ґ13
DCR-030-0065-4C 30 65 0,8 6,5 138 111 150 85 170 8,4ґ13
DCR-037-0080-4C 37 80 0,7 7 138 111 150 85 170 8,4ґ13
DCR-045-0100-4C 45 100 0,54 10 138 111 150 85 170 8,4ґ13
DCR-055-0120-4A 55 120 0,45 12 155 125 160 90 195 9ґ18
Н
о
м
и

/
F
ig
u
re
 /
С
ур
е
т
Артикул / Item Габаритные и установочные
размеры / Overall and mounting
dimensions / Габариттік жəне
орнату өлшемдері, mm
L D W W1 H AґB
DCR-075-0160-4A 75 160 0,36 14 2b 165 100 130 98 215 9ґ18
DCR-090-0200-4A 90 200 0,33 16 165 100 130 98 215 9ґ18
DCR-110-0250-4A 110 250 0,26 21,5 210 176 150 115 255 11ґ18
DCR-132-0300-4A 132 300 0,26 23 210 176 150 115 255 11ґ18
DCR-160-0350-4A 160 350 0,17 25 210 176 150 115 255 11ґ18
DCR-185-0450-4A 185 450 0,09 28,5 220 191 150 115 280 11ґ18
DCR-220-0500-4A 220 500 0,06 30 220 191 150 115 280 11ґ18
DCR-300-0650-4A 300 650 0,05 35,5 230 208 160 125 280 11ґ18
12
Н
о
м

4 отв. / holes /
саңылау
АґВ
4 отв. / holes /
саңылау
АґВ
Рисунок 3 – Габаритные и установочные размеры дросселя VTR / Figure 3 – Overall and mounting dimensions of the
VTR reactor / 3 сурет – VTR дросселінің габариттік және орнату өлшемдері
Таблица 4 – Технические данные дросселя VTR / Table 4 – Technical data of
VTR reactor / 4 кесте – VTR дросселінің техникалық деректері
Артикул / Item Габаритные и установочные
размеры / Overall and mounting
dimensions / Габариттік жəне орнату
өлшемдері, mm
L D W W1 H AґB
VTR-D22-0005-4C 2,2 5 9 3а 200 120 240 72 200 11ґ18
VTR-D40-0010-4C 4 10 10 200 120 240 72 200 11ґ18
VTR-D55-0015-4C 5,5 15 11 200 120 240 72 200 11ґ18
VTR-D75-0020-4C 7,5 20 12 200 120 240 72 200 11ґ18
VTR-011-0030-4C 11 30 12,5 200 120 240 92 200 11ґ18
VTR-015-0040-4C 15 40 16 200 120 240 92 200 11ґ18
VTR-018-0050-4C 18 50 17 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-022-0060-4C 22 60 18,5 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-030-0080-4C 30 80 25 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-037-0090-4C 37 90 31 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-045-0120-4C 45 120 37 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-055-0150-4C 55 150 45 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-075-0200-4C 75 200 50 3б 330 270 310 220 420 11ґ18
VTR-110-0250-4C 110 250 53,5 380 335 330 250 420 11ґ18
VTR-132-0290-4C 132 290 57 380 335 340 250 420 12ґ20
VTR-160-0330-4C 160 330 62 380 335 340 250 420 12ґ20
VTR-011-0030-4A 11 30 12,5 3а 200 120 240 92 200 11ґ18
VTR-015-0040-4A 15 40 16 200 120 240 92 200 11ґ18
VTR-018-0050-4A 18 50 17 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-022-0060-4A 22 60 18,5 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-030-0080-4A 30 80 25 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-037-0090-4A 37 90 31 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-045-0120-4A 45 120 37 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-055-0150-4A 55 150 45 245 182 250 96 200 11ґ18
VTR-075-0200-4A 75 200 50 3б 330 270 310 220 420 11ґ18
VTR-110-0250-4A 110 250 53,5 380 335 330 250 420 11ґ18
VTR-132-0290-4A 132 290 57 380 335 340 250 420 12ґ20
Н
о
м
и

ig
u
re
 /
С
ур
е
т
13
Продолжение таблицы 4 / Continuation of the table 4 / Кестенің жалғасы 4
Артикул / Item Габаритные и установочные
размеры / Overall and mounting
dimensions / Габариттік жəне орнату
өлшемдері, mm
L D W W1 H AґB
VTR-160-0330-4A 160 330 62 3б 380 335 340 250 420 12ґ20
VTR-185-0390-4A 185 390 67 380 335 350 250 420 12ґ20
VTR-220-0490-4A 220 490 75 350 278 390 250 420 12ґ20
VTR-280-0600-4A 280 600 120 350 278 370 250 430 12ґ20
VTR-315-0800-4A 315 800 155 385 320 400 250 500 12ґ20
VTR-400-1000-4A 400 1000 170 460 395 400 250 500 12ґ20
VTR-500-1200-4A 500 1200 180 500 420 460 265 540 12ґ20
R
X
S
Y